erisque irasci, perque iracundiam maledicere velit. Potuit Livius esse Pompeianus plurimum: si hosti Pompeianorum, qui hic citatur, credendum est Augusto: vixit enim Livius, cum aut partes illæ vigerent, aut partium studia superessent.

p. 94 ^a Hoc Plutarchus notat difficillimum in scribenda historia, quod qui fuere præsentēs, et de quibus est accipiendum, illi odio, gratia, aliter veritatem corrumpunt. Si Polybio teste uteremur pro Africano: etiam posset Polybio reiici de affectu: | quo erga eum teneretur, cui comes, atque familiaris convixit. Ceterum non hoc pertinet studium ad ætates superiores. Et est ridiculum Castelvetrii (huius illud est) argumentum in Livium, qui hostes nominet, contra quos gererent Romani bellum. ^b Ut namque bella a parte victa nominari solent, Punicum, Italicum, Annibalicum, Mithridaticum: ita et hostes dicuntur, qui victi sunt. Etiam desierant tum hostes esse, et amici erant omnes, cum scriberet Livius. ^c Itaque vel Livio hosti crederetur testi, postquam reconciliata omnium amicitia, et quidem longo post tempore in summa animorum, et voluntatum consensione dicit testimonium.

Esset aliquid, quod aliud addit Picenus, quod si in uno falsus, ac mendax ostenditur Livius, iam in nullo fidus, ac verax deberet existimari. Ceterum quod illud est unum mendacium Livii? Unum in Pompeianorum notatur causa: sed, ut dico, teste hoste illarum partium longe sævissimo, et contra quem antiquitas omnis, et quæ secuta in hunc diem omnis est ætas, ^d summi iudicii vir Lucanus, respondet: quæ pro Pompeianis semper iudicavit.

p. 95 Non etiam verum est, non, ut testis aliquando mendax in causa aliqua, ille idem in caussis omnibus semper veluti mendax reiiciatur. Non est verum, non, ut, si instrumentum quoddam sit tabellionis falsum, falsa omnia eiusdem in | strumenta debeant reputari. Et ratio illa fidei individuæ sic est: quæ individua caussæ est individuæ, non caussis pluribus, variis, late dissitis: in quibus nec possit criminis eiusdem admittendi occasio esse.

Aut quid si non mendacium, ac dolus est testis, sed error? Id potius credendum est: ut criminis vitetur (^e quod leges iubent) interpretatio: et iam nihil de fide, de auctoritate forte detrahi non nihil potest: quasi hominis eius, qui notitiam non teneat rei plenam, et abundantem. At sunt hic quoque replicationes illæ firmiores: quod in diversis caussis error non ostenditur per errorem, qui admissus in una est. Multa sunt vetustiora, et multis modis

^a Plutarch. *Pericle*.

^b Paus. 4.

^c Nell. *de testi. ver. inimicus. Decian.* 3. cons. 34.